Chrysostomus oratione in S. Meletium, dicit Meletii imagines adeo celebres fuisse, ut etiam in annulis, in poculis, in phialis, in thalami parietibus, atque ubique alibi consicerentur. Similiter Theodoretus in historia religiosa, in vita Simeonis Styliæ dicit, Roma in omnibus officiis pro foribus pendere consuevissa imagines S. Simeonis.

Augustini tempore frequentissimas imagines fuisse, colligitur ex lib. I. de consensu Evangelistarum, c. 10, ubi dicit, passim inventari imagines Christi inter Petrum et Paulum depicti. Multa alia testimonia Athanasii, Basilii, Nazianzeni, Nysseni, Chrysostomi, Cyrilli Hierosolymitani, et Cyrilli Alexandrini, et aliorum multorum Patrum, vide in VII Synodo, act. 4, et lib. III. Damasceni Apologetico in fine. Addes etiam præterista, omnia illa quæ paulo ante nos attulimus, ad probandum, imagines fuisse in temporibus primis quingentis annis.

Tertio, probatur ab utilitatibus. Prima est instructio et eruditio. Melius enim interdum docet pictura, quam Scriptura; cuius utilitas meminit S. Gregorii Nyssenum, oratione in Theodorum, et S. Gregorii Papa lib. VII. epist. 109, et lib. IX. epist. 9.

Dices, historia quidem depicta instruunt, at non imagines solitariae. Respondeo etiam solitariae imagines, ut a Christianis pinguntur, semper continere quasi per compendium aliquam historiam. Nam cum pingitur Christus, semper pingitur vel in forma pueri in simu[m] matris, vel in forma vii alligati ad columnam, vel in cruce pendentes, vel resurgentis e tumulo, vel ascendentis in colum etc. Sic etiam Sancti semper cum insigni virtutis, vel passionis, vel potestatis pin-

guntur, Petrus cum clavibus, Laurentius cum craticula, Andreas cum cruce etc. Martires omnes cum palma, Sancti omnes cum diadema. Ex quibus signis seu instrumentis docemur quasi per compendium, quid illi quos veneramur egerint, quidve passi sint.

Secundo, utiles sunt imagines, quamvis solitariae, ad charitatem erga Deum, et Sanctos fovendam, et augendam. Qui enim diligit, liberter insipicit imaginem absentis amici, et inspiciendo magis inardescit. Hinc Severus Sulpitius, quia vehementissime sanctum Paulinum diligebat, nec tamen poterat apud eum semper esse, rogavit eum per literas, ut imaginem suam ad vivum expressam ad se mitteret; cui modestissime se excusans, respondit Paulinus epist. 8. ad Severum, se nondum habere perfectam imaginem secundi Adami, sed gerere adhuc primi Adami effigiem, et ideo nolle mittere. *Gregorius quoque lib. VII. epist. 53. mittens Secundino imaginem Salvatoris*, dicit, se scire eum imaginem cupere, ut in amore ipsius Domini realesceret.

Tertia utilitas est excitatio ad imitandum. Explicatur prolixè hec utilitas in VII Synodo, act. 6. extrema, de eadem loquitur Basilius oratione in quadraginta Martyres. Notum est apud Terentium in Eunacho, quam vehementer juvenem quendam conspectu tabella, in qua pictus erat Jupiter, stuprum inferens Diana, ad simile flagitium perpetrandum provocaret. Contra vero Nazianzenus in carmine de virtute, quod citatur in VIII Synodo, act. 4. dicit impudicum mulierem, cum quendam evocata venire, in ipso limine conspexisse imaginem Polemonis continentissimi hominis, et inde confusam erubuisse, et penitentia ductam reddisse domum suam.

Quarto, utiles sunt imagines, quia conservant in nobis memoriam Christi, et Sanctorum, et simul in angustiis docent, nos habere patronos, quos invocemus. Hinc Theodoretus in vita Simeonis Styliæ, dicit Roma frequentissimas fuisse imagines sancti Simeonis, ut ea ratione sibi tutelam et praesidium muli pararent.

Quinta utilitas est confessio fidei, dum enim diligimus et honoramus imagines Sanctorum, testamur nobis placere eorum fidem, et doctrinam, et sanctos mores: et simul nos detestari omnem impietatem, et idolatriam, contra quam ipsi usque ad mortem

pugnaverunt. Et nunc præcipue testamur, nobis non placere novitates Lutheranorum, et Calvinistarum, dum id religiose venerantur, quod illi sacrilegio destruerunt.

Sexta est honor Dei et Sanctorum: nemo enim unquam dubitavit, quin erigeret statuas, vel imagines magnis viris, ad honorem eorum perficeat. Certe Eusebius lib. VII. historiae, cap. 44. hanc præcipuum fuisse causam indicat, cur Christiani cooperant Sanctorum imagines desiderare.

Neque obstat, quod ait hoc ex Gentilium consuetudine natum; non enim loquitor de aliqua Gentilium superstitione, sed de naturali, et proinde bona consuetudine, qua soliti erant statuas erigere iis, quos honore dignos judicabant, quamquam in eo postea errarent, quod sceleratis etiam hominibus, et falsis Diis eas erigebant.

Proponitur quæſio[n]e cultu imaginum, cum argumentis adversariorum.

Demonstravimus haec tenus imagines Christi, et Sanctorum fieri, atque haberi, et in templis, aliisque sacris locis collocari posse: sequitur nunc controversia de cultu, utrum videlicet ejusmodi imagines aliquo genere cultus prosequenda sint. De qua controversia Damascenus in libro de heresis circa finem, duas extremas heresies adducit. Unam eorum, qui dicebant, imagines deberi divinos honores, quos haereticos vocat Christianocategorous, id est, Christianorum accusatores, quia propter eos accusabantur Christiani tamquam idolorum cultores. Eodem modo certum est Alexandrum Severum coluisse imagines Christi et Abrahae, cum ceteris suis idolis, teste *Alio Lampridio*. Haec heres refellitur omnibus Scriptura testimoniosis, que prohibent ne cultum Deo proprium tribuamus creature.

Alter error priori confrater est eorum, qui nullum omnino honorem imaginibus Sanctorum deferri patiuntur. Refert hunc errorem Damascenus in libro de heresis in fine, et est eorum omnia, quos recent-

simus in secundo capite disputationis, qui quidem contendunt, non esse ullo modo colendas imagines, propter haec argumenta.

Primo, quia Scripturas utrinque Testamenti severe interdicunt cultum simulacrum, Exodi XX. Deuteronom. IV. Rom. I. etc. Et quia Catholicos respondent, Scripturas reprehendere cultum, qui tribuitur simulacris tamquam Diis: *Calvinus lib. I. Institut. cap. 11. §. 9, et 10.* conatur ostendere etiam Judeos et Gentiles non habuisse simulacra pro Diis, sed in simulacris Deum verum coluisse: et tamen reprehendi, quia Deus non patitur cultum suum ullo modo communificari cum imaginibus; et certe si Deus non debet coli in imagine, eodem modo Sancti, licet colendi essent, non essent tamen colendi imaginibus. Quod Judei non habuerint simulacra pro Diis, sed Deum verum in idolo coluerint, probat *Calvinus*, quia Exod. XXXII, populus dicebat de vitulo aureo: *Isti sunt Dii tui Israel, qui te educuerunt de terra Agypti*. Ubi fatentur se in vitro colere cum Deum, a quo fuerant liberati de Agypto, et ibidem Aaron indicturus diem festum in honorem vituli aurei, jussit preconis voce dici: *Cras solemnitas Domini est*, ubi in Hebreo illud, *Domini*, est διόν. Et Jud. XVII. mulier quædam ait: *Sanctificavi, et vovi Domino mille et centum argenteos, ut faciam sculptile atque conflatile* (1). Ubi etiam pro, *Domino*, est nomen proprium Dei veri p[ro]p[ter]e.

Quod autem Gentiles coluerint Deum verum in idolis, probatur primo ex *Augustino* in Psalm. CXIII. qui refert Gentiles respondere solitos, cum accusabantur idololatrie, se non colere ipsa idola, sed numen quod per idolum significabatur. Item ex eo, quod Gentiles mutabant simulacra pro arbitrio, nec deos mutabant. Item quia uni Deo plura simulacra erigebant, et tamen innumerabilia illi simulacra dicabant. Denique, quia nova idola quotidie sacrificabant, nec tamen dicebant, se novos Deos facere.

Secundo, adducunt Concilia tria: Constantopolitanum, sub Leone Ieronimacho, teste *Paulo Diacono lib. XXI*. Item aliud Constantopolitanum Episcoporum 338. sub Constantino Copronymo, teste *Paulo Diacono lib. XXII* rerum Romanarum, utrumque definit ut imagines abolendas. Utriusque acta pro-

(1) Exod. XXII, 4 et 5; Jud. XVIII, 3.

lixe referunt Centuriatores, Centuria VIII. cap. 9. Tertium fuit Concilium Francofor- diense, in quo reprobata fuit VII Synodus, que imagines retinendas censuerat. Ita referunt Ado in Chronico annis 795. Abbas Urspergensis in Chronico anni 793. Hincmarus Remensis lib. contra Episcopum Jandunensem, cap. 20. et Joannes Aveninus in historia seu annalibus Bojorum lib. IV. Antonius lib. IV. Rhegino lib. II.

Porro Magdeburgenses Centur. VIII. cap. 9. in fine, ex isto Concilio adducunt argumenta 40. contra imagines, et solvunt argumenta 44. Nicenes Synodi, et respondent ad 44 testimonia Patrum, quae alia fuerant pro imaginibus a Nicene Synodo. Sed tam argumenta, quam solutiones sunt merita, nunquam enim ex Nicena Synodus existit, ut infra suo loco dicemus.

Tertio, adducunt libros quatuor Caroli Magni contra imagines, ex quibus Calvinus lib. I. Institutionum, cap. 41. duo deducit. Primo, Nicenum Concilium fuisse statim refutatum ab Orthodoxo Princeps. Secundo, in Concilio illo Niceno manifestam impietatem definitam. Nam, ut ex libro Caroli patet, in eo Concilio definitum est, imaginibus deberi honorem sacrificiorum, et eum cultum, qui tribuitur vivifice Trinitati. Prodit iste liber anno 1549. adduct Centuriatores Centur. VIII. cap. 9. col. 643. existare alium lib. adhuc aciorem contra imagines, Ludovici Pii, si tamen credere dignum est.

Quarto, adducunt Patres; nam Irenaeus lib. I. cap. 24. ponit inter haereses Corporatis, quod coleret imaginem Christi et Pauli. Epiphanius haeres. 79. dicit, haereticos esse, qui imaginem beatae Virginis circumferunt et colunt. Ambrosius de obitu Theodosii: « Invenit, inquit, Helena crux Domini, Regem adoravit, non lignum utique, quia hoc Gentilis error, sed adoravit illum, qui pendit in ligno. » Hieronymus in cap. III Danielis: « Cultores, inquit, Dei imagines adorare non debent. » Augustinus de moribus Ecclesie, cap. 36: « Novi, inquit, picturarum adoratores. » Gregor. lib. VII. epist. 54. et 109. et lib. VIII. epist. 9. dicit imagines adorandas non esse. Alia quedam testimonia adducuntur ab Economachis, in VII Synodo, act. 6. et ibidem refelluntur; sed facili sunt.

Quinto, adducunt exemplum Ezechiae, IV Reg. XVIII, qui confreget serpentem aeneum, quia coli jam cooperat.

Sexto, adducit Calvinus experientiam, que docet, paulatim in cultu imaginarum irreperi superstitionem, et errorem, quo putatur imagini alligata Divinitas. Nam cur alioqui una imago Christi vel Marie, magis frequentatur, quam alia? cur peregrinantur aliqui magno labore ad aliquam imaginem, cum habeant domi sue forte meliores et pulchriories.

Septimo, adducunt aliquot ratiunculas; nam imago, inquit, non est capax hominis, cum sit res inanima, et sensus ac rationis expers. Item imago non est sancta ratione ligni, aut ferri, aut marmoris, aut alterius enjusvis materie, sed nec ratione lineamentorum, aut colorum, aut alterius rei, qua in ipsa sit; cur igitur colitur? Deinde homo est imago Dei, et tamen non solet adorari: quanto minus igitur ligna, et lapides adorandi erunt, licet imaginem Dei, aut Sanctorum referant.

Atque hec sunt illorum principia firma- menta, quibus respondebitur infra cap. 13. nam ceteras rugas Magdeburgensium libenter omittant, indigne sunt enim quibus respondeatur. Christus, inquit, mortuus est pro hominibus, non pro imaginibus, ergo imagines non sunt colenda. Egregie scilicet. Item si imagines necessario colenda essent, soli divites salverantur, qui eas emere pos- sunt. Item Christus non dixit, qui imagines recipit, sed qui vos recipit, me recipit; ergo honor imaginis non refertur ad exemplar. Quod quidem non argumentari, sed ludere est.

CAPUT XII.

Imagines Christi et Sanctorum recte coli.

Nos cum Ecclesia asserimus, imagines Christi et Sanctorum honorandas esse, modo tamen (ut in Concilio Trident. sess. XXV. declaratur) in imaginibus non collocetur fiducia, nec ab eis aliquid petatur, nec in eis inesse credatur ulla Divinitas, sed solum honorentur propter eos, quos nobis representant. Que sententia probatur. Primum, testimonio Scripturae; habemus tria genera testimoniorum. Primo ea testimonia, que

expresse agunt de imaginibus, nimurum Exod. XXV. de Cherubim propitiatoriis. Et num. XXI. de cœvo serpente. Imagines enim Cherubim super arcem existentes Exod. XXV. necessario adorabantur ab iis, qui arcem adorabant. Imo Hieronymus in epistola ad Marcellum, ut migrat Bethleem, ideo dicit tabernaculum fuisse veneratum a Judeis, quia ibi erant Cherubim. Serpens quoque anenus non poterat non honorari, cum in loco sublimi a Deo positus fuisset, et salutem miseris in se aspicientibus adferret. Unde Augustinus lib. III. Trinit. c. 40. loquens de quibusdam signis, quae veneratio nem tamquam religiosa merentur, ponit pro exemplo serpente aeneum. Praterea tam de imaginibus Cherubim, quam de imaginibus serpentis, quod honorari debuerint, palet ex regulis. Augustini lib. III. doct. Christ. cap. 9. ubi dicit, signa utilia divinitus instituta, veneranda esse, quod honore- runt ab prototypum transit. Fuisse autem illas imagines Cherubim et serpentis a Deo insti- tuatas, et utiles, certum est. Jam vero, si lieuit, venerari imagines Angelorum, cur non etiam Sanctorum? Si lieuit venerari imaginem Christi in forma serpentis (nam serpentem Christi fuisse figuram habemus Joan. III.) cur non potius venerabilis erit imago Christi in forma hominis.

Deinde, habemus alia testimonia, que docent, creaturas honorandas religiose propter solam relationem ad Deum, ut Psalm. XCIVIII: *Adorate scabellum pedum ejus.* Matth. V: *Nolite jurare per cœbum, quia thronus Dei est, neque per terram, quia scabellum est pedum ejus* (1). Ubi nota, jura- mentum esse actum religionis, quo honoratur primario Deus, secundario id, per quod juratur. Prohibet ergo Deus juramenta sine debitibus circumstantiis, per cœlum et terram, ne contumelia fiat ejusmodi creaturis, quatenus relationem habent ad Deum. Sed simili- rem relationem habent imagines: igitur eadem ratione colenda sunt.

Ultimum genus testimoniorum est eorum, que docent, creaturas dici sacras, vel sanctas propter relationem ad res sacras, Exod. III: *Locus in quo stas, terra sancta est* (2); propter Angeli scilicet presentiam. Exod. XII. dicitur dies Paschæ, dies sancta et ve- nerabilis propter significacionem, et quia

(1) Psal. XCIVIII, 5; Matth. V, 34 et 35. — (2) Exod. III, 5. — (3) II. Tim. III, 15. — (4) Exod. XII, 16.

dedicata erat cultui divino. Exod. XXVIII. dicuntur vestes Sacerdotum Sancte propter eamdem causam. Isaiae XI. sepulchrum Christi gloriosum, II. Tim. III. dicuntur Scripturae sacrae litteræ: *Ab infanticia, inquit, sacras litteras nosti* (3). Cui littere illæ dicuntur sacre, nisi quia signa sunt rerum sacrarum? Nec solum litteras, sed etiam verba ipsa pro- lata, venerari consuevimus, praesertim no- men, Jesus; et Evangelium audientes stantes detecto capite, imo etiam luminibus aces- sioni; quamvis in meridie, ut Hieronymus probat lib. in Vigilantum. At imagines Christi et Sanctorum sunt etiam institute ad significandas et representandas res sacras, caro ergo eas honorare non licet? Nam rem sanctam esse, hoc ipso quod sancta est, ve- nerabilem, palet ex illis verbis Exod. XII: *Dies prima erit sancta, et septima eadem religione venerabilis* (4). Ubi vides pre eodem accipi, rem sanctam et religiose venerabilem.

Secundo, probatur ex Concilio Ecclesiæ. Habemus in primis canonem 82 sexte Synodi, ubi dicuntur imagines venerabiles: tametsi enim isti canones non sint firma autoritatis, tamen iste canon semper re- ceptus fuit ab Ecclesia, et testatur ut min- imum usum Ecclesiæ antiqua. Deinde habemus Synodum Romanum sub Gre- gorio III., Episcoporum fere mille pro imaginibus celebratam, anno 733. juxta Sigebertum in Chronico. Item Synodum habi- tanta villa Gentiliacensi, anno 766. juxta Sigebertum, vel 767. juxta Adonem, in ea de imaginibus actum, et admonitione Graeci, ut cum aliis piis de imaginibus sentire vellent, ut Paulus Æmilius testatur lib. II. Rorsas aliam Synodum pro imaginibus Romæ cele- bratam sub Stephano III, anno 768. juxta Sigebertum, cujus Synodi meminit aliquoties Adrianus in lib. de imaginibus ad Carolum.

Post annum dejude 788, septima Synodus act. 7. definit, imagines esse venerandas, non quidem cultu latræ, sed honore illo, quo etiam prosequimur sacras litteras, sacra vasa etc. testis Paulus Diaconus, Cedrenus, Zonaras etc. Est autem hoc Concilium ejusmodi, ut nullo modo dubitari possit, quin generale et legitimum fuerit. Nam habuit in primis legatos Romani Pontificis, et trium aliorum Patriarcharum, Alexandriæ, Antio-